债券简称 22 国投 02

名称 中天国富证券有限公司

办公地址 贵州省贵阳市观山湖区长岭北路中天会展城 B

区金融商务区集中商业（北）

联系人 薛继刚

联系电话 18707148733

债券代码 166304.SH 、162390.SH

债券简称 20 黄投 01 、19 黄投 01

名称 中信建投证券股份有限公司

办公地址 北京市东城区朝内大街 2 号凯恒中心 B 座

联系人 朱丰弢

联系电话 010-86451469

债券代码 149250.SZ

债券简称 20 黄石 01

名称 国信证券股份有限公司

办公地址 深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦

十

黄石市国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2022 年）

21

六至二十六层

联系人 王晨曦

联系电话 0755-81982914

债券代码 152285.SH

债券简称 G19 黄石

名称 中国工商银行股份有限公司黄石分行

办公地址 黄石市黄石港区黄石大道南京路 18号

联系人 俞鹏

联系电话 18986603717

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 152285.SH

债券简称 G19 黄石

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔夫大

厦

3 楼

债券代码 149250.SZ

债券简称 20 黄石 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 湖北省武汉市武昌区中北路 86 号汉街总部国际

E 座 31 层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

本期子公司黄石汇达资产经营有限公司因经营需要对 2020-2022 年度财务报表进行，因部

分报表项目存在前期差错，子公司已进行前期差错更正并更新比较期财务报表，经黄石国

资公司同意后，本期合并报表上期数同步进行调整。子公司比较期相关报表项目影响如下：

黄石市国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2022 年）

22

比较期间报表项目名称 原 2021 年数 调整后 2021 年数 合并报表影响数

资产项目：

  应收账款 333,740,253.16 332,815,579.12 -924,674.04

  预付款项 628,453,590.87 426,073,590.87 -202,380,000.00

  其他应收款 744,697,476.57 945,786,962.22 201,089,485.65

  存货 4,518,925,378.74 4,521,725,943.64 2,800,564.90

  长期股权投资 1,510,427,121.48 1,374,488,136.48 -135,938,985.00

  固定资产 31,698,100.09 32,151,076.04 452,975.95

  使用权资产 25,677,949.77 14,208,787.18 -11,469,162.59

  无形资产 129,754,677.46 130,322,861.35 568,183.89

  递延所得税资产 2,342,287.08 814,019.56 -1,528,267.52

资产合计   -147,329,878.76

负债项目：

  预收款项 604,811,115.39 472,800.00 -604,338,315.39

  合同负债 48,289,578.26 602,619,109.53 554,329,531.27

  应交税费 1,352,475.80 1,438,107.95 85,632.15

  其他应付款 636,286,087.98 636,680,254.64 394,166.66

  一年内到期的非流动负债 370,263,386.22 416,736,265.75 46,472,879.53

  其他流动负债 4,340,022.86 54,300,292.13 49,960,269.27

  长期借款 1,938,699,272.26 1,893,579,232.26 -45,120,040.00

  租赁负债 9,203,658.25 8,432,827.19 -770,831.06

  长期应付款 439,262,146.79 429,212,146.79 -10,050,000.00

  递延收益 28,010,179.23 28,060,179.23 50,000.00

  递延所得税负债 245,582,692.09 243,652,412.47 -1,930,279.62

负债合计   -10,916,987.19

权益项目：

  资本公积 4,911,508,611.28 4,776,153,593.06 -135,355,018.22

  盈余公积 10,340,436.84 10,348,728.49 8,291.65

  未分配利润 10,013,987.10 8,947,822.10 -1,066,165.00

权益合计   -136,412,891.57

利润表项目：

营业收入 373,369,969.51 390,287,195.57 16,917,226.06

营业成本 361,885,485.96 362,546,701.56 661,215.60

税金及附加 3,477,997.36 3,563,637.37 85,640.01

管理费用 16,530,427.40 15,622,186.18 -908,241.22

财务费用 11,588,332.70 12,307,564.55 719,231.85

其他收益 78,824,358.79 79,574,832.49 750,473.70

信用减值损失 805,811.82 275,777.89 -530,033.93

营业外收入 777,893.22 27,419.52 -750,473.70

黄石市国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2022 年）

23

比较期间报表项目名称 原 2021 年数 调整后 2021 年数 合并报表影响数

利润总额 112,252,090.17 128,081,436.06 15,829,345.89

所得税费用 19,883,414.93 19,902,683.59 19,268.66

净利润 92,368,675.24 108,178,752.47 15,810,077.23

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

其他应收款 往来款

存货 开发成本、开发项目

长期股权投资 子公司股权

投资性房地产 商铺

在建工程 工程项目

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

货币资金 27.24 7.43 40.58 -32.88

应收票据 0.28 0.08 0.45 -37.42

预付款项 13.57 3.70 9.72 39.67

其他应收款 52.30 14.27 25.74 103.20

其他权益工具投

资
20.73 5.66 13.89 49.22

在建工程 39.14 10.68 23.70 65.17

使用权资产 0.10 0.03 0.26 -62.04

递延所得税资产 0.60 0.16 0.13 349.74

发生变动的原因：

（1）货币资金

主要系为发行人本部及子公司鄂东矿投因业务开展等原因导致存款减少所致；

（2）应收票据

主要系子公司鄂东矿投收回应收票据款所致；

黄石市国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2022 年）

24

（3）预付款项

主要系子公司预付华侨城建设项目款项所致；

（4）其他应收款

主要系新增对深圳市邦民产业控股有限公司 10 亿元往来款和新增对黄石磁湖高新科技发展

有限公司等的借款所致；

（5）其他权益工具投资

主要系对湖北长江诺德产业投资管理合伙企业（有限合伙）投资金额增加所致；

（6）在建工程

主要系本部、文旅科技、高新投等对园博园提档升级、砂石中心码头等项目增加投资所致；

（7）使用权资产

主要系汇达公司使用权资产减少所致；

（8）递延所得税资产

主要系可抵扣暂时性差异增加所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 27.24 1.08 - 3.96

固定资产 14.70 1.96 - 13.32

开发支出 2.13 0.87 - 40.66

无形资产 16.86 4.37 - 25.89

在建工程 39.14 1.32 - 3.37

合计 100.07 9.6 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：10.80 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：5.84 亿元，收回：0 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

黄石市国有资产经营有限公司公司债券年度报告（2022 年）

25

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：16.58 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：10.19%，是否超过合并口径净资产的 10%：

√是 □否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：